Распоряжение Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области от 24 июля

11.08.2025 Система ГАРАНТ 1

Распоряжение Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской
области от 24 июля 2025 г. N 597-Р "Об утверждении Порядка предоставления права

бесплатного размещения транспортных средств, принадлежащих отдельным
категориям граждан, которые имеют право пользования платными парковками

(парковочными местами) на территории Московской области на бесплатной основе в
соответствии с законодательством Московской области"

В соответствии с Законом Московской области N 109/2019-ОЗ "Об организации дорожного
движения в Московской области и о внесении изменения в Закон Московской области "О временных
ограничении или прекращении движения транспортных средств по автомобильным дорогам на
территории Московской области":

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления права бесплатного размещения
транспортных средств, принадлежащих отдельным категориям граждан, которые имеют право
пользования платными парковками (парковочными местами) на территории Московской области на
бесплатной основе в соответствии с законодательством Московской области.

2. Управлению информационных технологий Министерства транспорта и дорожной
инфраструктуры Московской области обеспечить официальное опубликование (размещение)
настоящего распоряжения на официальном сайте Министерства транспорта и дорожной
инфраструктуры Московской области па Интернет-портале Правительства Московской области (
www.mosreg.ru) и на "Официальном интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru).

3. Организационному управлению Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры
Московской области обеспечить в порядке, установленном постановлением Правительства
Московской области от 13.10.2023 N 951-ПП "Об утверждении Порядка государственной регистрации
нормативных правовых актов центральных исполнительных органов Московской области и Порядка
ведения Реестра государственной регистрации нормативных правовых актов центральных
исполнительных органов Московской области", государственную регистрацию настоящего
распоряжения.

4. Управлению правового и кадрового обеспечения Министерства транспорта и дорожной
инфраструктуры Московской области обеспечить направление:

1) в прокуратуру Московской области копии настоящего распоряжения - в течение 5 рабочих
дней со дня его регистрации;

2) в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области копии
настоящего распоряжения, а также сведений об источниках его официального опубликования в
электронном виде посредством межведомственной системы электронного документооборота
Московской области для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов
Российской Федерации - в 7-дневный срок после его первого официального опубликования.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу на следующий день после дня его официального
опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Министр транспорта и дорожной инфраструктуры
Московской области М.Ш. Сибатулин

Утвержден
распоряжением Министерства

транспорта и дорожной инфраструктуры
Московской области
от 24.07.2025 N 597-Р

Порядок
предоставления права бесплатного размещения транспортных средств, принадлежащих

отдельным категориям граждан, которые имеют право пользования платными парковками
(парковочными местами) на территории Московской области на бесплатной основе в

соответствии с законодательством Московской области

1. Настоящий Порядок регламентирует правила предоставления права бесплатного размещения

http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443672/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49077540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443673/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/5
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/450037
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407826283/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407826283/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443673/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443673/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412443673/0

Распоряжение Министерства транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области от 24 июля

11.08.2025 Система ГАРАНТ 2

транспортных средств, принадлежащих отдельным категориям граждан, которые имеют право
пользования платными парковками (парковочными местами) на территории Московской области на
бесплатной основе в соответствии с законодательством Московской области и распространяет свое
действие на платные парковки (парковочные места), расположенные на землях, находящихся в
государственной или муниципальной собственности.

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие термины и определения:
Министерство - Министерство транспорта и дорожной инфраструктуры Московской области;
многодетная семья - многодетная семья, которая имеет право на предоставление мер

социальной поддержки, предусмотренных Законом Московской области N 1/2006-ОЗ "О мерах
социальной поддержки семьи и детей в Московской области" для многодетных семей, в составе членов
многодетной семьи - лиц, состоящих в зарегистрированном браке, либо матери или отца, не состоящих в
зарегистрированном браке, и их трех и более детей (родившихся и (или) усыновленных (удочеренных),
пасынков и падчериц) до достижения старшим ребенком из трех младших детей возраста 18 лет или
возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную
деятельность, по очной форме обучения;

приемные семьи - приемные семьи, имеющие трех и более детей, в том числе родных, в
возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия при условии, что совершеннолетние дети
обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме обучения и не достигли 23 лет;

опекуны - законные представители подопечных (в возрасте до 14 лет), имеющие трех и более
детей, в том числе родных (в возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия при условии, что
совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной форме
обучения и не достигли 23 лет);

попечители - законные представители подопечных (в возрасте от 14 до 18 лет), имеющие трех
и более детей, в том числе родных (в возрасте до 18 лет, а также достигших совершеннолетия при
условии, что совершеннолетние дети обучаются в образовательных организациях всех типов по очной
форме обучения и не достигли 23 лет);

Реестр - реестр транспортных средств, принадлежащих отдельным категориям граждан,
которые имеют право пользования платными парковками (парковочными местами) на территории
Московской области на бесплатной или льготной основе в соответствии с законодательством
Московской области;

транспортные средства - двухколесные мотоциклы, мотороллеры и другие двухколесные
мототранспортные средства, электромобили, зарегистрированные на физических лиц; транспортные
средства, соответствующие категориям M1 и М2 согласно классификации транспортных средств по
категориям, установленной техническим регламентом Таможенного союза "О безопасности колесных
транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), зарегистрированные на одного из родителя многодетной
семьи, приемного родителя, опекуна, попечителя.

Понятие "электромобиль" используется в значении, указанном в Законе Московской области
N 109/2019-ОЗ "Об организации дорожного движения в Московской области и о внесении изменения в
Закон Московской области "О временных ограничении или прекращении движения транспортных
средств по автомобильным дорогам на территории Московской области".

3. К отдельным категориям граждан, которые имеют право пользования платными парковками
(парковочными местами) на территории Московской области на бесплатной основе в соответствии с
законодательством Московской области, (далее - льготные категории граждан) относятся:

владельцы двухколесных мотоциклов, мотороллеров и других двухколесных мототранспортных
средств, зарегистрированных на физических лиц;

владельцы электромобилей, зарегистрированных на физических лиц;
один из родителей в многодетной семье, приемной семье, опекун, попечитель являющийся

владельцем транспортного средства, соответствующего категориям M1 и М2 согласно классификации
транспортных средств по категориям, установленной техническим регламентом Таможенного союза "О
безопасности колесных транспортных средств" (ТР ТС 018/2011), зарегистрированного в
установленном законодательством Российской Федерации порядке на данного родителя в многодетной
семье, приемного родителя, опекуна, попечителя.

4. Право на бесплатное размещение транспортных средств льготным категориям граждан
предоставляется Министерством при наличии сведений о транспортном средстве в Реестре.

5. Сведения о транспортных средствах включаются в Реестр на основании заявлений льготных
категорий граждан в порядке, установленном Порядком формирования и ведения Реестра,
утверждаемом Министерством.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/28943540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70106658/100000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/49077540/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70106658/100000

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Подпункт 1
	Подпункт 2

	Пункт 5
	Пункт 6
	Порядок предоставления права бесплатного размещения транспортных средств, принадлежащих отдельным категориям граждан, которые имеют право пользования платными парковками (парковочными местами) на территории Московской области на бесплатной основе в соответствии с законодательством Московской области
	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Пункт 4
	Пункт 5